
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  45Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 055/2021

Exercício: 2022
Objeto: Prorrogação de contrato de operacionalização de estágio de estudantes.
Justificativa: necessidade do objeto contratual para auxiliar a manutenção 
das atividades administrativas do FASPM
Valor Global: Até o limite de R$ 12.000,00 (doze mil reais), com dispêndio 
mensal de contribuição de R$ 45,39 por estudante.
Vigência: 22/10/2022 a 21/10/2023
Data da Assinatura: 21/10/2022
Licitação: Processo n° 032/2021- CPL/FASPM – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 012/2021 CPL/FASPM
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Ações Administrativas
Elemento de despesa: 3339039 – Serviços técnicos profissionais
Plano Interno: 4120008338c
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola – CIEE, CNPJ: 
61.600.839/0001-55
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n° 2865, Ed. Sintese 21, Loja 02 
e 04, Bairro cremação, Cep: 66.063-060, Belém/PA
E-mail: central1@ciee.ong.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 878555

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°159/2022-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA, 
SGT PM RG 19730, CPF 252.433.902-59, MF 539645001, Auxiliar da Seção 
do Almoxarifado do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de 
R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), para despesa de caráter eventual, na fun-
cional programática: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 400,00 
(Quatrocentos Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 18 de Novembro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 878254

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 008/2022 – 
FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar CAP QOSPM RG 39722 GERALDO FRANCO DE 
CAMPOS JÚNIOR, como Fiscal Titular, do Contrato de Credenciamento nº 
003/2022 – FUNSAU, celebrado com a empresa BENEMERITA SOCIEDADE 
PORTUGUESA BENEFICIENTE DO PARÁ, com sede em Belém/PA.
Art. 2º NOMEAR o militar CAP QOPM RG 39736 MARCELLE LOBATO MELO, 
como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 003/2022 – FUN-
SAU, celebrado com a empresa BENEMERITA SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICIENTE DO PARÁ, com sede em Belém/PA.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 18 de novembro de 2022.
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 878179

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO DE 
CREDENCIAMENTO N° 016/2021 - FUNSAU

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE.
Vigência: 12/11/2022 a 11/11/2023
Fonte: 0101 (Recurso do Tesouro), 0301 (Recurso Tesouro – Superávit), 0150 
(Recurso Próprio), 0350 (Recurso Próprio – Superávit), Programa de Trabalho: 
06.303.1502.8277.0000, PI: 1050008277C, Natureza de Despesa: 339039
Valor: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: HOSPITAL DO CORAÇÃO DO PARÁ
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 878357

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 

Nº 001/2022 – CPL PMPA
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
de Credenciamento nº 001/2022 – CPL/PMPA - PAE nº 2022/747880, que 
tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de 
serviços de assistência médico-hospitar, ambulatorial, odontológica de apoio 
diagnóstico e terapêutica, aos usuários do FUNSAU e seus dependentes, no 
âmbito da região do município de Altamira e nos municipios do Estado do 
Pará, e considerando o disposto no art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, bem 
como a PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU
RESOLVE:
01 -  HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de 
Credenciamento, designada através da PORTARIA Nº 007/2022-SEC/
FUNSAU, de 20 de junho de 2022, que se manifestou pela possibilidade 
de deferimento do Credenciamento da Empresa R.V BRAZÃO LTDA - NOME 
FANTASIA: LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO, CNPJ n° 05.481.868/0001-74.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de saúde 
aos usuários deste Fundo.
03 -  REMETER este processo ao Centro de Compras e Contratos –CCC, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação efetiva da empresa credenciada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 16 de novembro de 2022.
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 878234

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA N°420/DIÁRIA/DF 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURI-
DO, MF: 5210135/2, CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, MF: 
57217816/1, 02 (DUAS) diária de alimentação, perfazendo um valor total 
de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUATRO CENTA-
VOS) para seguirem viagem de Ananindeua para Tailândia - PA, no período 
de 26 a 27 de Agosto de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA N°421/DIÁRIA/DF 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares:STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO, MF 5210135/2 CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, 
MF: 57217816/1, (UMA) diárias de pousada, perfazendo um valor total 
de 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananin-
deua para Moju -PA e Tailândia - PA, no período de 26 a 27 de Agosto de 
2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA N° 423/DIÁRIA/DF 
DE 29 SETEMBRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, 
MF 5210135/2 SGT BM LAELSON CARDOSO DA SILVA , MF: 5084415/2, 
01 (UMA) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 263,76 ( DUZENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E SETENRAE SEIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua para capanema - PA, 
no período 27 de Agosto 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


